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Insumos para consolidar el diagnóstico

Diagnóstico 

Integral

Encuesta de 

desarrollo de 

personal 2023

Impacto del SG-

SST de acuerdo 

con la 

percepción de 

los servidores

Plan Nacionalde

Formacióny

Capacitación 

2023-2030

Programa

Nacional de

Bienestar 2023-

2026

Encuesta 

Desempeño 

Institucional

(EDI)

Auto reportes 

periódicos de 

condiciones de 

salud

Entrevistas de 

retiro



Insumos para consolidar el diagnóstico

Insumo para la 

formulación de 

los planes

institucionales  

de GH

Encuesta de 
Desarrollo de 
Personal 2023

Consolida

Encuesta de  

Identificaciónd

e Necesidades 

de 

Capacitación y 

Bienestar

Encuesta de 

Desarrollo

de Personal

Recopila

Necesidades de los equipos de

trabajo en relación con la

capacitación, el bienestar e incentivos

y el fortalecimiento del clima laboral

• Formulación de nuevas actividades para la

adopción de la política de integridad de la

entidad

• 76% de cobertura en la divulgación de PIC

• 87% de acogida en los mecanismos de

divulgación del PIC
• Percepción de fortalecimiento del SGSST

• Percepción del fortalecimiento del

clima laboral
• Promedio  de  4.1/5 en  la calidad  de  

la comunicación interna en la entidad.

DIAGNÓSTICO INTEGRAL

Respondida por:

316

Servidores 

de planta

del DANE

39

Directivos,

jefes de  área y 

coordinadores

GIT



Insumos para consolidar el diagnóstico

Entrevistas de retiro

Dirigida a:

Información  

que recopila:

Servidores de planta DANE, que se 

retiran de la entidad

Referente para el fortalecimiento de 

las actividades de bienestar

Incentivos, en especial para el

programa de pre - pensionados

DIAGNÓSTICO INTEGRAL

Insumo para la 
formulación de 

los planes 
institucionales de

GH

19

100% de los servidores que se 
retiraron de la entidad en 2023



Insumos para consolidar el diagnóstico

Impacto del SG-SST de 

acuerdo con la 

percepción de los 

servidores

Dirigida a:

Información  

que recopila:

Servidores y colaboradores 

del DANE

(Planta y contratistas)

Percepción sobre la pertinencia

de las acciones implementadas

para:

• Fortalecer la capacitación y

sensibilización de los diferentes

componentes del SG-SST

• Identificación de necesidades de

brindar capacitaciones en

manejo del tiempo y riesgo

psicosocial.

DIAGNÓSTICO INTEGRAL

Insumo para la 

formulación de los 

planes 

institucionales de

GH

39 Directivos o jefes

316 Servidores de la 
planta DANE



Insumos para consolidar el diagnóstico

Encuesta sobre 

Ambiente y 

Desempeño 

Institucional (EDI)

2023:

Dirigida a:

Información  

que recopila:

Servidores públicos de entidades del 

orden nacional con un tiempo de servicio

superior a 6 meses. Para el DANE Incluye 

la sede CAN y las sedes a nivel nacional.

Percepción del servidor(a) frente 

al  ambiente y desempeño institucional:

• 88% de los servidores consideran que 
su trabajo es interesante

• 67% de los servidores perciben que su
capacidad de innovación es 

estimulada en el trabajo.

• 88.2% de los servidores se 

siente satisfecho con su trabajo

Respondido por:

DIAGNÓSTICO INTEGRAL
Insumo para la 

formulación de los 
planes 

institucionales de

GH

1048

Servidores de la entidad
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capacitación

Enero de 2024



Priorización de temáticas de capacitación

PIC DANE 2024

Encuesta de identificación  
de necesidades de 

bienestar y capacitación

Medición de la apropiación  de 
la cultura preventiva y de

autocuidado SST

Identificación de necesidades de
capacitación a partir de las
evaluaciones de desempeño

Necesidades de 
capacitación para los 
equipos de trabajo

Lineamientos MIPG. 
Dimensión de

Talento  Humano

Priorización de temáticas de 
capacitación para incluir en el Plan 

Institucional de Capacitación

PIC DANE 2024

Encuesta de Desarrollo
de Personal 2023

Encuestas de satisfacción 

de las capacitaciones 
realizadas en 2023

Evaluaciones de 
conocimiento de los 

cursos de capacitación

Interés en temas de 
capacitación, reportado 

por los servidores

Lineamientos del Plan 

Nacional de Formación y 

Capacitación 2023 – 2030



Priorización de temáticas de capacitación

PIC DANE

Las temáticas de mayor interés 

para los servidores de la entidad 

asociadas al eje de gestión del 

conocimiento, son las siguientes:

Temáticas asociadas al Eje 1. Gestión del conocimiento

7.93%

7.78%

7.55%

7.48%

6.87%

6.72%

6.65%

6.57%

5.66%

5.29%

5.29%

4.91%

10.88%

10.42%

0.00% 2.00% 4.00% 6.00% 8.00% 10.00%    12.00%

Análisis y visualización de datos

Redacción y creación de documentos técnicos y…

Big Data

Estadística básica

Procesamiento de datos en Python 

Análisis de indicadores y estadísticas territoriales

Procesamiento de datos en R

Innovación  

Geoestadística

Técnicas y métodos de investigación 

Procesamiento de datos en SAS

Machine learning 

Diversidad de canales de comunicación

Data Mining

Fuente: Encuesta de desarrollo de personal – Diciembre de 2023



Priorización de temáticas de capacitación

PIC DANE

Los servidores manifestaron su 

interés en las siguientes 

temáticas de capacitación 

asociadas al eje de creación de 

lo público.

Temáticas asociadas al Eje 2. Creación de lo Público

2.77%

3.52%

4.04%

4.49%

4.79%

5.53%

5.83%

6.43%

6.36%

7.48%

7.63%

7.55%

7.55%

8.08%

8.60%

9.35%

0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00% 7.00% 8.00% 9.00%10.00%

MIPG

Diseño y construcción de indicadores 

Derecho administrativo – contratación

Gestión documental 

Sistemas de Gestión 

Auditoría interna

Diseño, formulación, gestión y evaluación de…

Servicio ciudadano - orientación al servicio

Inglés  

Gestión pública orientada a resultados

Lenguaje claro 

Gestión y administración de riesgos

Derecho disciplinario 

Transparencia y Gobernanza 

Evaluación de políticas públicas

Negociación colectiva

Fuente: Encuesta de desarrollo de personal – Diciembre de 2023



Priorización de temáticas de capacitación

PIC DANE

En el eje de transformación digital, se 

evidenciaron las siguientes capacitaciones 

de interés en los servidores de la entidad.

Temáticas asociadas al Eje 3. Transformación Digital

7.29%

11.87%

13.35%

19.90%

20.15%

27.44%

0.00% 5.00% 10.00% 15.00% 20.00% 25.00% 30.00%

SICO

Orfeo

Plataformas digitales institucionales (Kactus, 
Isolución, Intranet).

Seguridad digital - Política de seguridad de la 
información

Plataformas digitales gubernamentales 
(SECOP, SIGEP)

Office 365 (Word, Excel, PowerPoint, entre
otros)

Fuente: Encuesta de desarrollo de personal – Diciembre de 2023



Priorización de temáticas de capacitación

PIC DANE

Como producto de la encuesta de 

desarrollo de personal 2023, se 

identificaron los principales intereses 

en los servidores asociados al eje de 

Probidad y Ética, de la siguiente 

manera:

Temáticas asociadas al Eje 4. Probidad y Ética

7.69%

10.08%

10.52%

10.70%

10.88%

13.62%

14.06%

15.65%

Construcción de ciudadanía e inclusión social 6.81%

0.00%2.00%4.00%6.00%8.00%10.00%12.00%14.00%16.00%18.00%

Derechos humanos

Código de integridad

Manejo del tiempo

Mecanismos alternativos de solución de conflictos

Gestión del cambio

Trabajo en equipo

Liderazgo

Comunicación asertiva

Fuente: Encuesta de desarrollo de personal – Diciembre de 2023



Priorización de temáticas de capacitación

PIC DANE

El Plan Institucional de 

Capacitación PIC 2024

se articula con:

Articulación con otros planes

El eje de sensibilización y 

capacitación del Plan de 

Seguridad y Salud en el Trabajo

Plan de Bienestar Social e 

Incentivos



Bienestar social e 

incentivos

Enero de 2024



Priorización de las necesidades de bienestar

Encuesta de identificación  
de necesidades de 

bienestar y capacitación

Medición de la apropiación  
de la cultura preventiva y 

de autocuidado SST

Encuesta de Desarrollo de Personal 
2023

Encuesta de 

Desempeño Institucional (EDI) 2023

Encuestas de satisfacción 
de las actividades y 

eventos realizados en 2023

Entrevistas de Retiro

Necesidades de 
bienestar para los 
equipos de trabajo

Interés y retroalimentación de los 

servidores en las actividades de 

bienestar realizadas

Lineamientos MIPG. 
Dimensión de Talento  

Humano

Priorización de las actividades de 
bienestar para incluir en el Plan de 
Bienestar Social e Incentivos 2024

Lineamientos del 
Programa Nacional de 
Bienestar 2023-2026



Priorización de las necesidades de bienestar

Necesidades de 

fortalecimiento de los 

incentivos para los 

equipos de trabajo

Retroalimentación de los 
servidores sobre los 

incentivos definidos en el 
DANE

Lineamientos MIPG. 

Dimensión de Talento  

Humano

Priorización de las actividades de 
bienestar para incluir en el Plan de 
Bienestar Social e Incentivos 2024

Lineamientos de la Guía 

de estímulos para los 

servidores públicos

Encuesta de identificación  

de necesidades de 

bienestar y capacitación

Encuesta de Desarrollo de Personal 
2023

Encuestas de satisfacción 

de las actividades y eventos 

realizados en 2023

Encuesta de 
Desempeño Institucional (EDI) 2023 Entrevistas de retiro



Priorización de las necesidades de bienestar

✓ El 78,6% de los servidores encuestados conoce la Resolución 0349 de 2021.

✓ El 71,9% de los servidores encuestados conoce los beneficios educativos otorgados para servidores del DANE a través de convenios celebrados 

con instituciones de educación superior y el 88% considera que la oferta de convenios vigentes aporta al desarrollo personal y laboral de los 

servidores. A pesar de ello, tan solo 18 servidores reportan haber sido beneficiaros de los mismos.

✓ El 49,8% de los servidores conoce el Programa Servimos de Función Pública y 18 personas reportan haber sido usuarias del programa. El 66% de 

los servidores encuestados considera que debería hacerse mayor difusión del programa.

Preferencia de actividades para la 
prevención de factores de riesgo psicosocial

Eventos deportivos recreativos… 23.58%

Teletrabajo (Inspecciones, talleres,… 18.43%

Eventos artísticos y culturales… 18.16%

Actividades para el bienestar… 16.80%  

Actividades en artes y/o artesanías 12.87%

Concurso los servidores públicos… 10.16%

0.00%  5.00%  10.00% 15.00% 20.00% 25.00%

2.68%

2.47%

4.74%

0.00% 5.00%10.00%15.00%20.00%25.00%30.00%

Jornada laboral especial para…

Sala de lactancia 

Institucionalizar el día del abuelo

Celebración de fechas especiales (día… 21.22%

Manejo de tiempo libre y equilibrio… 18.43%

Preferencia de actividades para la promoción 
del equilibrio entre la vida laboral y familiar

Día de la familia 27.81%

Horarios Flexibles 22.66%



Clima Laboral

Enero de 2024



Priorización de las necesidades de bienestar

Necesidades de 

fortalecimiento del clima 

laboral para los equipos 

de trabajo

Encuesta de Desarrollo de 
Personal 2023:

• Módulo de clima laboral

• Módulo de diagnóstico de 
comunicación interna

Retroalimentación de los  
servidores sobre el clima 

laboral en el DANE

Priorización de las actividades de 
bienestar para incluir en el Plan de 
Bienestar Social e Incentivos 2024

Lineamientos de Función 

Pública para la medición 

el clima laboral

Lineamientos MIPG. 

Dimensión de Talento  

Humano

Informe de actividades del 
programa de fortalecimiento
del clima laboral 2023

Encuesta de identificación de 
necesidades de bienestar y 
capacitación

Medición del clima laboral 

en 2023 (EDI 2023)



Evolución indicador clima laboral 2020 - 2023

Orientación

Organizacional

Administración

del Talento

Humano

Estilo de

dirección

Comunicación e

integración

Trabajo en

grupo

Capacidad

profesional

Medio ambiente

físico

Promedio

General

2020 8,25 6,65 7,03 9,25 8,36 8,97 8,55 8,15

2021 8,2 6,98 7,03 9,33 8,35 8,87 9,04 8,26

2022 8,08 7,36 7,45 9,28 8,48 9,02 9,29 8,42

2023 8,11 6,81 7,22 9,09 8,23 8,83 8,76 8,15

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Líneas de fortalecimiento del  Clima Laboral del DANE

Orientación 

organizacional

• Las actividades para fortalecer la variable de orientación organizacional se ejecutarán 

en articulación con el eje de Inducción y Reinducción del Plan Institucional de 

Capacitación

Administración  

del talento 

humano

• De acuerdo con lo reportado en la encuesta de desarrollo de personal es necesario 

fortalecer las campañas sobre el manejo del tiempo, tiempo libre remunerado, 

realización de actividades de integración y equilibrio de cargas personales y laborales

Estilo de 

dirección

• Las acciones para fortalecer el clima laboral mediante el estilo de dirección están

articuladas con el Programa Líderes y el eje 1 "Equilibrio Psicosocial" del Plan de

Bienestar en Incentivos.

Comunicación e 

integración

• Las acciones para mejorar la comunicación organizacional se realizarán mediante la 

articulación del Proyecto Líderes y el eje 4 del Plan Institucional de Capacitación

“Probidad y Ética de lo público”



Líneas de fortalecimiento del  Clima Laboral del DANE

Trabajo en  

grupo
• Las actividades para fortalecer el trabajo en equipo se implementarán articuladas con la temática de 

trabajo en equipo el eje 4 del Plan Institucional de Capacitación: “Probidad y ética de lo público”.

Capacidad 

profesional
• El mejoramiento de la capacidad profesional de los servidores se llevará a cabo mediante la 

implementación del Plan Institucional de Capacitación

Medio 

ambiente  

físico

• Las actividades se articulan con el Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo mediante la promoción 

del teletrabajo, la inspección en el puesto de trabajo, recomendaciones para el puesto de trabajo en 

casa, Fisiotips, inspecciones periódicas de seguridad (botiquines, extintores, higiene y aseo, etc.) y 

Recomendaciones de medio ambiente físico por Protocolo de Bioseguridad COVID-19



Necesidades de fortalecimiento  

del Sistema de Gestión de  

Seguridad y Salud en el Trabajo

SG-SST

Enero de 2024



Necesidades de fortalecimiento del SGSST

Priorización de las actividades de 
bienestar para incluir en el Plan del 
Sistema de Gestión de Seguridad y 

Salud en el Trabajo

Encuesta de
Desarrollo de
Personal 2023

Aplicación de 

batería de riesgo 

psicosocial 2023

Retroalimentación de los 
servidores sobre las 

actividades realizadas en el 
marco del SGSST

Auto reportes periódicos:
condiciones de salud

Encuesta de identificación  
de necesidades de 

bienestar y capacitación

Medición de los 
estándares mínimos del 

SGSST con la ARL Positiva

Necesidades de 
fortalecimiento del SG 

SST

Lineamientos MIPG. 
Dimensión de Talento  

Humano

Lineamientos del Decreto 
1072 de 2015 y la

Resolución 312 de 2019



De acuerdo con la medición del 5 de

diciembre de 2023 realizada con el

apoyo de la ARL Positiva mediante la

verificación del cumplimiento de los

estándares mínimos del Sistema de

Gestión de Seguridad y Salud en el

Trabajo se evidenció un nivel de

implementación ACEPTABLE con una

puntuación de 100%.

100% ACEPTABLE

Autoevaluación de estándares mínimos del SG - SST

Necesidades de fortalecimiento del SGSST



Necesidades de fortalecimiento del SGSST

Dando cumplimiento a las actividades de medicina preventiva y del trabajo, identificación de peligros, 

higiene industrial, comités de participación y demás ejes del SG-SST se mantuvo la implementación de 

protocolos y programas asociados a factores de riesgo laboral tales como: bioseguridad, riesgo público 

y prevención del acoso laboral y sexual, visual, cardiovascular, biomecánico, psicosocial, entre otros.

Programas y protocolos del SG SST

9,29%

12,29%

13,00%

13,29%

16,29%

16,86%

19,00%

Actividades para la prevención del riesgo biológico

Programa de prevención del riesgo biomecánico

Actividades para la prevención de riesgos derivados de los

fenómenos naturales

Actividades para la prevención de riesgos público

Programa de prevención del riesgo cardiovascular

Programa de prevención del riesgo visual

Programa de prevención del riesgo psicosocial



Necesidades de fortalecimiento del SGSST

El SG-SST presenta diferentes instancias a través de las cuales los servidores pueden participar en el 

desarrollo del mismo, como lo son el comité de convivencia laboral, COPASST, brigadas de emergencias, 

entre otros, los cuales, a su vez, presentan actividades específicas bajo las cuales se detalla dicha 

participación.

Instancias de participación de los trabajadores en el SG SST



Necesidades de fortalecimiento del SGSST

De acuerdo con la encuesta de desarrollo de personal 2023, los servidores manifestaron su interés en que 

se fortalezcan las siguientes actividades del SG-SST para el siguiente año:

Fortalecimiento del SG-SST 2024

2,08%

4,16%

4,48%

4,48%

4,48%

4,96%

5,28%

5,92%

5,92%

9,44%

9,44%

9,44%

9,44%

9,44%

11,04%

Ninguna de las anteriores, todas las líneas están fortalecidas

Higiene y seguridad industrial

Seguridad Vial enfocada en el Plan Estrategico de Seguridad Vial

Identificación de peligros, evaluación y valoración de riesgos

Socializar las matrices de peligro a nivel nacional

Capacitación y sensibilización sobre el SGSST

Seguimiento y acompañamiento de los comités (COPASST y Convivencia…

Prevención, preparación y respuesta ante emergencias

Socializar los planes de emergencias en las sedes de la entidad a nivel nacional

Medicina preventiva y del trabajo

Actividades o acompañamiento orientados a la prevención del riesgo…

Riesgo biomecáncio

Riesgo cardiovascular

Salud visual

Todas las líneas requieren ser fortalecidas por igual
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